
 
DETERMINAZIONE N. 210 

 

20 NOVEMBRE 2018 

 

AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: PROROGA POLIZZA KASKO (GUASTI 

ACCIDANTALI AI VEICOLI) PERIODO 31/12/2018-31/12/2019. ITALIANA 

ASSICURAZIONI 

CIG: Z981B89BDB 
 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. Oltre all’utilizzo delle vetture di proprietà 

dell’Ente si è ritenuto necessario prevedere, per i veicoli di alcuni dipendenti che per servizio 

utilizzino la propria vettura e di proprietà od in uso del Presidente, dei componenti il Consiglio di 

Amministrazione e del Direttore, la stipula di una polizza all risk in caso di danni, furto e rapina. 

 

Con determinazione n. 247 di data 20/10/2016 è stata autorizzata l’indizione di un confronto 

concorrenziale ex art. 21, c. 5 della l.p. 23/90 per l’affidamento del servizio di cui al punto 

precedente e approvata la relativa documentazione di gara.  

 

Con determinazione n. 276 di data 17 novembre 2016, si è preso atto che, al termine di 

presentazione delle offerte, fissato con lettera d’invito alle ore 12.00 del giorno 10 novembre 2016, 

non è prevenuta alcuna offerta e che pertanto la gara è andata deserta.  

 

Vista l’entità della base di gara, che ammonta ad € 2.000,00 annui, per tre anni, ai sensi dell’art. 21, 

comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 , si è provveduto, tramite il 

broker Marsh s.p.a., a contattare la compagnia Italiana Assicurazioni, la quale, a mezzo del suo 

agente Marco Vita Assicurazioni, società  con mandato diretto per conto della compagnia Italiana 

Assicurazioni spa, aveva inoltrato richiesta di invito per essere ammessi a eventuali iniziative per 

attività di assicurazioni in settori incendio, responsabilità civili ed eventuali altri rami inerenti 

immobili, autoveicoli (prot. n. 8121 di data 12/09/2016). Detta società non era stata invitata al 

confronto concorrenziale di cui sopra in quanto la candidatura era pervenuta successivamente ai 

termini stabiliti dall’avviso di manifestazione di interesse che Opera aveva pubblicato sul proprio 

sito. 

 

Con determinazione n. 300 di data 7 dicembre 2016 è stato pertanto affidato il servizio alla 

Compagnia Italiana Assicurazioni (con sede in  Via Marco Ulpio Traiano, 18 20149 Milano, Partita 



 2  

 

IVA 00774430151) verso un premio di € 1.980,00 lordi annui, per una durata di anni 2 con inizio 

alle ore 24.00 del 31/12/2016 e scadenza alle ore 24.00 del 31/12/2018, con facoltà di proroga di 1 

anno alle medesime condizioni. 

 

Considerato che il servizio è stato reso in maniera soddisfacente, con il presente provvedimento si 

propone di prorogare la polizza in essere per il periodo 31 dicembre 2018 – 31 dicembre 2019, ai 

sensi dell’articolo 3 del contratto, alle medesime condizioni ivi previste. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la L.P. 3 agosto 2018, n. 15, Assestamento del Bilancio di previsione della Provincia 

Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2018-2020; 

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 2018 – 

2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 settembre 2018, n. 

18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 1933; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare la polizza kasko sottoscritta con la Compagnia Italiana Assicurazioni per il 

periodo 31 dicembre 2018 – 31 dicembre 2019, ai sensi dell’articolo 3 del contratto, alle 

medesime condizioni ivi previste; 

 

2. di prendere atto che la polizza decorrerà dalle ore 24 del giorno 31.12.2018 e terminerà alle 

ore 24 del 31.12.2019 e non sarà più prorogabile; 

 

3. di prevedere per l’anno 2019 il costo relativo pari ad € 1.980,00 alla: 

macrovoce 044002  

conto 044002010 

centro di costo 11  

 

 

 

 

 

 

 



 3  

 

4. di pagare i corrispettivi secondo i termini e le modalità che verranno indicate dal broker.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

  

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 (EB/gm) 

 

 

 

 

 

(EB/ev) 

Esercizio 2019 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 11 per - € 1.980,00.= PRG 64 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


